
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii., svolta attraverso la piattaforma 
telematica Sintel, per la fornitura di dispositivi di protezione 
individuale (D.P.I.) occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e 
II.R.C.C.S. della Regione Liguria (III edizione) per un 
periodo di anni due (con opzione di proroga per ulteriori 12 
mesi). Lotti n. 29. Gara n. 8560283. ID Sintel 154473939.
Presa d’atto della sentenza del TAR Liguria n. 382/2023, 
nuova aggiudicazione del lotto 11 e risoluzione 
consensuale della Convenzione con Euroseta Fashion s.r.l. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Pag. 1 di 4

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

• il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

• la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

VISTO altresì il Decreto dirigenziale n. 8241 del 23/12/2022 di aggiudicazione, secondo lo schema 
seguente, della gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., svolta 
attraverso la piattaforma telematica Sintel, per la fornitura di dispositivi di protezione individuale 
(D.P.I.) occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria (III edizione) per un 
periodo di anni due (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti n. 29, gara n. 8560283, ID 
Sintel 154473939:

Operatori economici
Lotto CIG Descrizione

N. Ragione sociale Stato Importo triennale 
offerto

1 LYRECO ITALIA Srl Aggiudicatario 2.067,36 €
1 9229581B2D CASCO DI 

PROTEZIONE 2 ST PROTECT S.P.A. Idoneo 2.179,05 €

4 9229828703 CUFFIA 
ANTIRUMORE 1 SAFE SRL 

UNIPERSONALE
Aggiudicatario 1.539,425 €



Pag. 2 di 4

1 MANTA S.R.L. Aggiudicatario  762.124,62 € 
2 BERICAH S.P.A. Aggiudicatario  1.012.164,36 € 10 92300194A2

MASCHERA 
FACCIALE 
FILTRANTE FFP2 NR 
SENZA VALVOLA 3 3 F SRL Idoneo 1.948.694,70 €

1 Euroseta fashion srl Aggiudicatario 179.873,40 €

11 92301955DF

MASCHERA 
FACCIALE 
FILTRANTE FFP3 NR 
SENZA VALVOLA 
(DPI)

2 GVS SPA Idoneo 949.200,00 €

1 SAFE SRL 
UNIPERSONALE Aggiudicatario 2.064,608 €

17 9230329474
GUANTI PER 
RISCHIO 
MECCANICO 2 LYRECO ITALIA Srl Idoneo 2.594,94 €

1 BERICAH S.P.A. Aggiudicatario 3.064.776,00 €

22 9230439F37

CAMICE MONOUSO 
NON STERILE DI 
PROTEZIONE 
CONTRO AGENTI 
CHIMICI E 
BIOLOGICI

2
NACATUR 
INTERNATIONAL 
IMPORT EXPORT SRL

Idoneo 4.418.700,00 €

23 9230472A74

CAMICE MONOUSO 
STERILE PER 
PREPARARE 
FARMACI 
ANTIBLASTICI

1
NACATUR 
INTERNATIONAL 
IMPORT EXPORT SRL

Aggiudicatario  228.042,00 € 

PREMESSO CHE:
• con atto di motivi aggiunti, notificato il 26/01/2023, la ditta GVS s.p.a. (P. IVA: 00644831208), 

classificata come seconda nella graduatoria di merito del lotto 11 di gara, ha esteso l’impugnazione 
già proposta con ricorso al TAR Liguria n. 756 del 6 dicembre 2022 (respinto dal TAR Liguria 
con ordinanza n. 269/2022, pubblicata in data 19/12/2022 in quanto, ex aliis, rivolto avverso un 
atto endo-procedimentale del Seggio di gara) per l’annullamento, ex multis, del decreto di 
aggiudicazione n. 8241 del 23/12/2022 nella parte in cui conferma la proposta di aggiudicazione 
del lotto n. 11 alla ditta Euroseta Fashion s.r.l. (P.IVA: 03356310130); 

• in data 02/03/2023, nelle more della definizione del contenzioso di cui sopra, è stata stipulata la 
Convenzione di fornitura Registro Atti Privati n. 474, Prot-2023-0202838 fra Regione Liguria e 
Euroseta Fashion ad oggetto la fornitura di cui al lotto 11 di gara;

PRESO ATTO CHE il TAR per la Liguria, Sezione I, con sentenza n. 382/2023 (pubblicata in data 
03/04/2023), ha accolto il ricorso per motivi aggiunti e, per l’effetto, ha annullato il decreto del 
Dirigente S.U.A.R. n. 8241 del 23/12/2022 nella parte in cui aggiudica il lotto n. 11 alla ditta Euroseta 
Fashion s.r.l.;

RITENUTO doveroso ottemperare al decisum del giudice amministrativo e, per l’effetto:
• procedere alla risoluzione consensuale della Convenzione di fornitura Registro Atti Privati n. 

474, Prot-2023-0202838 in essere con la Ditta Euroseta Fashion s.r.l. relativa al lotto 11 di 
gara;

• dare indicazione agli Enti sanitari aderenti alla Convenzione in parola di non utilizzare la 
Convenzione di fornitura mediante l’emissione di nuovi Ordinativi di fornitura (OdF) alla 
ditta Euroseta fashion s.r.l., né mediante gli Ordinativi già emessi alla data di adozione del 
presente atto;

• aggiudicare il lotto 11 di gara alla ditta GVS s.p.a. in quanto classificata come seconda nella 
graduatoria di merito di tale lotto;
 

DATO ATTO CHE:



Pag. 3 di 4

• la Convenzione da sottoscrivere con la ditta GVS s.p.a.  sarà redatta in base allo schema tipo 
approvato con il decreto di indizione, mentre gli OdF saranno emessi dalle Amministrazioni 
utilizzatrici tramite il NECA;

• al pagamento delle spese per la pubblicazione degli avvisi di aggiudicazione della gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, da individuarsi successivamente, si 
provvederà con separato provvedimento;

• le spese relative alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara sulla G.U.R.I. e 
sui quotidiani saranno successivamente rimborsate alla Regione Liguria dagli aggiudicatari 
della procedura ai sensi dell’art. 34 del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 17/12/2012 
n. 221;

DECRETA:

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI PRENDERE ATTO della sentenza n. 382/2023 del TAR per la Liguria, Sezione I 
(pubblicata in data 03/04/2023), di accoglimento del ricorso per motivi aggiunti proposto dalla 
ditta GVS s.p.a (P. IVA: 00644831208) e, per l’effetto, di annullamento del decreto del 
Dirigente S.U.A.R. n. 8241 del 23/12/2022 nella parte in cui aggiudica il lotto n. 11 (ad 
oggetto MASCHERA FACCIALE FILTRANTE FFP3 NR SENZA VALVOLA (DPI)) alla 
ditta Euroseta Fashion s.r.l. (P.IVA: 03356310130);

2. DI PROCEDERE alla risoluzione consensuale della Convenzione di fornitura Registro Atti 
Privati n. 474, Prot-2023-0202838 in essere con la Ditta Euroseta Fashion s.r.l. relativa al lotto 
11 di gara;

3. DI DARE INDICAZIONE agli Enti sanitari aderenti alla Convenzione in parola di non 
utilizzare la Convenzione di fornitura mediante l’emissione di nuovi Ordinativi di fornitura 
(OdF) alla ditta Euroseta fashion s.r.l., né mediante gli Ordinativi già emessi alla data di 
adozione del presente atto;

4. DI AGGIUDICARE il lotto 11 di gara alla ditta GVS s.p.a. in quanto classificata come 
seconda nella graduatoria di merito di tale lotto;

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento 
dei controlli sui requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.;

6. DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 26 
del Disciplinare di gara, la garanzia definitiva da prestare da parte della Ditta aggiudicataria 
GVS s.p.a. ammonta ad € 94.920,00 (il 10% dell’importo totale aggiudicato), fatta salva la 
possibilità di riduzione secondo le modalità previste all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii.;



Pag. 4 di 4

7. DI DARE ATTO CHE la Convenzione da sottoscrivere con la ditta GVS s.p.a. sarà redatta 
in base allo schema tipo approvato con il decreto di indizione, mentre gli OdF saranno emessi 
dalle Amministrazioni utilizzatrici tramite il NECA;

8. DI NOTIFICARE per estratto il presente atto a tutte le ditte concorrenti per il lotto 11;

9. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di 
legge, sulle seguenti testate e siti informatici:

a) in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
b) per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui seguenti quotidiani 

e siti informatici:
 Il Messaggero nell’edizione nazionale
 Il Mattino nell’edizione nazionale
 Repubblica ed. Genova
 Il Giornale della Liguria 
 Osservatorio Appalti Regione Liguria
 Sito web ANAC (www.anticorruzione.it)
 Sito web www.acquistiliguria.it
 Sito web www.ariaspa.it
 Sito web http://decretidigitali.regione.liguria.it

10. DI DARE ATTO CHE al pagamento delle spese per la pubblicazione dell’avviso di 
aggiudicazione della gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 
due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, da individuarsi 
successivamente, si provvederà con separato provvedimento e che le spese di pubblicazione 
saranno successivamente rimborsate alla Regione Liguria dalla Ditta aggiudicataria della 
procedura ai sensi dell’art. 34 del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 17/12/2012 n. 
221.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.anticorruzione.it
http://www.acquistiliguria.it
http://www.ariaspa.it
http://decretidigitali.regione.liguria.it


Identificativo atto: 2023-AM-2679

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 17-04-2023 15:30

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 17-04-2023 15:30

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 17-04-2023 10:21

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 14-04-2023 15:35

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-04-17T15:31:16+0200
	RICCARDO ZANELLA 5979a95a8ff089b67d3cbccfe7211d4f03cdc5ed




